# **VEDANGA**

**INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES** 



### **CURRENT AFFAIRS**

**DATE=28-MAR-2021** 

## **International**

- 1. Pakistan successfully test-fires nuclear-capable ballistic missile Shaheen-1A
- The Pakistan Army successfully test-fired a nuclear-capable surface-to-surface ballistic missile Shaheen-1A on March 26, 2021.
- The missile has a range of 900 kilometers.
- Shaheen 1-A is equipped with sophisticated and advanced guidance system, which makes it highly accurate missile system.
- 1. पाकिस्तान ने परमाण् क्षमता वाली बैलिस्टिक मिसाइल शाहीन -1 ए का सफल परीक्षण किया
  - पाकिस्तान सेना ने 26 मार्च, 2021 को परमाणु-सक्षम सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल शाहीन -1 ए का सफल परीक्षण किया।
  - इस मिसाइल की रेंज 900 किलोमीटर है।
  - शाहीन 1-ए परिष्कृत और उन्नत मार्गदर्शन प्रणाली से लैस है, जो इसे अत्यधिक सटीक मिसाइल प्रणाली बनाती है।

## **Appointments**

- 2. Denis Sassou Nguesso re-elected as President of Republic of Congo
- The Congolese politician Denis Sassou Nguesso has been re-elected president of the Republic of the Congo with 88.57 percent of the vote.
- The 77-year-old has been ruling the country for 36 years. He first won the presidential election in 1979 and ruled for three consecutive terms till 1992.
- 2. डेनिस सासौ गुगेसो को कांगो गणराज्य के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुना गया
  - कांगों के राजनेता डेनिस सासो गुगेसो 88.57 प्रतिशत वोट के साथ कांगो गणराज्य के फिर से राष्ट्रपित चुने गए हैं।
  - 77 वर्षीय 36 साल से देश पर शासन कर रहे हैं। उन्होंने पहली बार 1979 में राष्ट्रपति चुनाव जीता और 1992 तक लगातार तीन बार शासन किया।

## Reports

# 3. World Bank Releases "World Development Report 2021: Data for Better Lives"

- The "World Development Report 2021: Data for Better Lives" was released by the World Bank on March 24, 2021.
- The World Development Report focuses on how data can improve the lives of poor people and advance development objectives, to ensure no one is left behind.
- It highlights the tremendous potential of the changing data landscape to improve the lives of poor people, at the same time acknowledging its potential to open back doors that can harm individuals, businesses, and societies.
- Through this report, World Bank aims to support its client countries by identifying where public and private sector investments are the most critical, defining a rich program for policy reform and technical assistance, and highlighting areas in which global initiatives can help to convene and facilitate cross-border cooperation.

#### 3. विश्व बैंक ने जारी किया "विश्व विकास रिपोर्ट 2021: बेहतर जीवन के लिए डेटा"

- 24 मार्च, 2021 को विश्व बैंक द्वारा "विश्व विकास रिपोर्ट 2021: बेहतर जीवन के लिए डेटा" जारी किया गया था।
- विश्व विकास रिपोर्ट इस बात पर केंद्रित है कि डेटा कैसे गरीब लोगों के जीवन को बेहतर बना सकता है और विकास के उद्देश्यों को आगे बढ़ा सकता है, यह सुनिश्चित करने के लिए कि कोई भी पीछे नहीं रहे।
- यह गरीब लोगों के जीवन को बेहतर बनाने के लिए बदलते डेटा परिदृश्य की जबरदस्त क्षमता को उजागर करता है, साथ ही साथ पीछे के दरवाजे खोलने की अपनी क्षमता को स्वीकार करता है जो व्यक्तियों, व्यवसायों और समाजों को न्कसान पहुंचा सकता है।
- इस रिपोर्ट के माध्यम से, विश्व बैंक का उद्देश्य है कि सार्वजनिक और निजी क्षेत्र के निवेश की पहचान करना सबसे महत्वपूर्ण है, नीतिगत सुधार और तकनीकी सहायता के लिए एक समृद्ध कार्यक्रम को परिभाषित करना, और ऐसे क्षेत्रों को उजागर करना जिसमें वैश्विक पहल को बुलाने और सुगम बनाने में मदद मिल सके। सीमा पार से सहयोग।

#### 4. 2020 was Best Year for Wind Industry: Global Wind Report 2021

- Despite the COVID-19 pandemic, the year 2020 was the best year in history for the global wind industry as this sector installed 93GW of new capacity in 2020, according to a new report titled 'Global Wind Report 2021, released by the Global Wind Energy Council (GWEC-Headquarters location: Brussels, Belgium).
- This is the 16th annual flagship report, released by GWEC on March 25, 2021.
- The 93GW represents a 53% year-on-year increase.

### 4. 2020 विंड इंडस्ट्री के लिए सर्वश्रेष्ठ वर्ष था: ग्लोबल विंड रिपोर्ट 2021

• COVID-19 महामारी के बावजूद, वैश्विक पवन उद्योग के लिए वर्ष 2020 इतिहास का सबसे अच्छा वर्ष था, क्योंकि इस क्षेत्र ने 2020 में नई क्षमता के 93GW को स्थापित किया, एक नई रिपोर्ट के अन्सार, ग्लोबल

विंड द्वारा जारी की गई ग्लोबल विंड रिपोर्ट 2021। ऊर्जा परिषद (GWEC- मुख्यालय स्थान: ब्रुसेल्स, बेल्जियम)।

- यह 25 मार्च 2021 को GWEC द्वारा जारी 16 वीं वार्षिक प्रमुख रिपोर्ट है।
- 93GW साल दर साल वृद्धि का प्रतिनिधित्व करता है।

## **Banking**

# 5. RBI further extends restrictions on PMC Bank for 3 months till 30 June 2021

- The Reserve Bank of India (RBI) has once again extended the restriction imposed on scamhit Punjab and Maharashtra Cooperative (PMC) Bank for a further period of 3 months till June 30, 2021.
- The restriction puts curbs on the withdrawals and deposits activity of the lender.
- This restriction was first placed in September 2019, and since then has been consecutively extended.
- The previous restriction was set to expire on March 31, 2021.

### 5. RBI आगे 30 जून 2021 तक 3 महीने के लिए PMC बैंक पर प्रतिबंधों का विस्तार करता है

- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने एक बार फिर घोटाला करने वाले पंजाब और महाराष्ट्र सहकारी (PMC) बैंक पर लगाए गए प्रतिबंध को 3 महीने की अतिरिक्त अविध के लिए 30 जून, 2021 तक बढ़ा दिया है।
- प्रतिबंध ऋणदाता की निकासी और जमा गतिविधि पर अंकुश लगाता है।
- यह प्रतिबंध पहली बार सितंबर 2019 में रखा गया था, और तब से इसे लगातार बढ़ाया गया है।
- पिछला प्रतिबंध 31 मार्च. 2021 को समाप्त होने वाला था।

## **Awards**

# 6. American Author Carmen Maria Machado Wins 2021 Rathbones Folio Literary prize

- Noted American author Carmen Maria Machado has won the Rathbones Folio prize for the year 2021.
- The 34-year-old author has won for her memoir, In the Dream House, released in 2019.
- In the book, the author outlines her experiences in a same-sex relationship with her former partner, and the abuse she was subjected to.
- The Rathbones Folio Prize is a literary award that was launched by London-based publisher The Folio Society in the initial two years, that is 2014-2015.
- Then with a gap in 2016, from 2017 Rathbone Investment Management joined as the sponsor and the name changed from Folio Prize.

### 6. अमेरिकी लेखक कारमेन मारिया मचाडो ने 2021 रथबोन फोलियो साहित्य पुरस्कार जीता

- प्रसिद्ध अमेरिकी लेखक कारमेन मारिया मचाडो ने वर्ष 2021 के लिए रथबोन फोलियो पुरस्कार जीता है।
- 34 वर्षीय लेखक ने 2019 में जारी अपने संस्मरण, इन द ड्रीम हाउस के लिए जीता है।

- पुस्तक में, लेखक अपने पूर्व साथी के साथ एक ही-सेक्स संबंध में अपने अनुभवों को रेखांकित करता है, और उसके साथ द्रव्यवहार किया गया।
- रथबोन फ़ोलियो फिज पुरस्कार एक साहित्यिक पुरस्कार है जिसे लंदन के प्रकाशक द फोलियो सोसाइटी द्वारा श्रुआती दो वर्षों में लॉन्च किया गया था, जो कि 2014-2015 है।
- फिर 2016 में अंतराल के साथ, 2017 से रथबोन इन्वेस्टमेंट मैनेजमेंट प्रायोजक के रूप में शामिल हो गया और फोलियो प्राइज से नाम बदल गया।

## **Sports**

#### 7. 'Girl Gang' announced official song of ICC Women's World Cup 2022

• The Girl Gang, a track by New Zealand singer Jin Wigmore, has been announced as the official song of the 2022 ICC Women's World Cup. The tournament is to be held in New Zealand from March 4 to April 3, 2022. Originally scheduled to be held from February 6 to March 7, 2021, the World Cup was postponed by a year due to the Kovid-19 epidemic.

#### 7. लड़की गैंग 'ने आईसीसी महिला विश्व कप 2022 के आधिकारिक गीत की घोषणा की

• न्यूजीलैंड के गायक जिन विगमोर के एक ट्रैक गर्ल गैंग को 2022 आईसीसी महिला विश्व कप के आधिकारिक गीत के रूप में घोषित किया गया है। यह टूर्नामेंट 4 मार्च से 3 अप्रैल, 2022 तक न्यूजीलैंड में आयोजित किया जाना है। मूल रूप से 6 फरवरी से 7 मार्च, 2021 तक आयोजित किया जाना था, कोविद -19 महामारी के कारण विश्व कप को एक साल के लिए स्थिगित कर दिया गया था।

## **Obituary**

### 8. Noted Odissi Dancer Laxmipriya Mohapatra passes away at 86

- Noted Odissi dancer Laxmipriya Mohapatra has has passed away due to old age-related ailments. She was 86.
- Laxmipriya is the wife of legendary classical dancer Kelucharan Mohapatra.
- She started her dancing career at an early age at the Annapurna Theatre in Puri in 1947.

### 8. प्रख्यात ओडिसी नृत्यांगना लक्ष्मीप्रिया महापात्र का 86 वर्ष की उम्र में निधन

- प्रसिद्ध ओडिसी नृत्यांगना लक्ष्मीप्रिया महापात्र का बुढ़ापे से संबंधित बीमारियों के कारण निधन हो गया है।
  वह 86 वर्ष की थीं।
- लक्ष्मीप्रिया पौराणिक शास्त्रीय नृत्यांगना केलुचरण महापात्रा की पत्नी हैं।
- उन्होंने 1947 में पुरी के अन्नपूर्णा थियेटर में कम उम्र में अपने नृत्य करियर की शुरुआत की।